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HYRJE

Ndérmarrja Hidroekonomike “Ibér-Lepenc” Sh.A. me seli né Prishtiné éshté ndérmarrje
shuméfunksionale e cila furnizon industring, ujésjellésit dhe bujgésiné me ujé té papérpunuar
si dhe prodhon energji elektrike nga Hidrocentrali i Ujmanit. N.H,Ibér-Lepenc” éshté themeluar
me Vendimin e Kuvendit té€ Kosovés me 28 shkurt 1967, me seli né Prishtiné. Ndérmarrja éshté
konstituar né vitin 1986 si Ndérmarrje shogérore me géllim té operimit dhe mirémbaijtjes sé
infrastrukturés sé kétij sistemi shuméfunksional. Ndértimi i kétij sistemi éshté paraparé té
béhet né dy faza:

- IBRI (ka pérfunduar né vitin 1986)
- LEPENCI (nuk éshté realizuar akoma)

Ndérmarrja éshté transformuar né Ndérmarrje Publike N.H. “Ibér-Lepenc” nga UNMIK-u pas
vitit 2001. Pas Korporatizimit té Ndérrmarjes, mé 01/01/2008, Ndérmarrja éshté shéndérruar
né Ndérrmarje Hidro-Ekonomike “Ibér-Lepenc” Sh.a.. Ndérmarrja éshté Shoqgéri Aksionare né
pronési 100% té Qeverisé sé Kosovés. Sipas Ligjit pér ndérmarrjet publike (Ligji nr. 03/ L-087)
i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin (Ligji nr. 04/L - 111) dhe (Ligjin nr.03/L-009) NH “Ibér-
Lepenc” Sh.A. éshté njéra nga ndérmarrjet publike gendrore té Republikés sé Kosovés e
organizuar si Shogéri Aksionare e cila sipas Ligjit pér Shoqgéri Tregtare (Ligji nr.06/L-016)
pérmes Bordit té Drejtoréve, i pérgjigjet Qeverisé sé Republikés sé Kosovés si aksionar i vetém.
Plani i biznesit éshté dokument bazé pér menaxhimin e ndérmarrjes. Ky plan éshté pérpiluar
duke i pasur parasysh informatat e vitit 2022 trendet zhvillimore ndér vite dhe kérkesat e
sektoréve dhe ofron planifikim té detajuar lidhur me afarizmin e ndérmarrjes pér vitin 2023.
Né kété plan pérshkruhet afarizmi vjetor i bazuar edhe né strategjiné e ndérmarrjes me géllim
té ofrimit té té gjitha informatave té nevojshme té cilat jané té réndésishme pér marrjen e
vendimeve né ndérmarrje. Plani vjetor pér vitin 2023 éshté detalisht i zbérthyer. Pjesa
strategjike e kétij plani vazhdimisht monitorohet, rishqyrtohet dhe sipas nevojés mund té
ndryshohet nga Bordi i Drejtoréve. Réndésia e kétij plani éshté se i njéjti do té shérbej pér
Bordin dhe Menaxhmentin e ndérmarrjes, si platformé pér zhvillimin dhe vendosjen e
prioriteteve té investimeve né té ardhmen.

Misioni
Misioni i NH “Ibér- Lepenc” SH.A. éshté qé té ofrojé shérbime sa mé kualitative pér

konsumatorét dhe té rrisé vlerén afatgjaté té aseteve té ndérmarrjes né pérputhje me parimet
e njohura ndérkombétare té geverisjes korporative.

Vizioni
Vizioni i NH “Ibér- Lepenc” SH.A. éshté Ruajta dhe mirémbaijtja e aseteve ekzistuese dhe rritja e

investimeve kapitale, pér té garantuar ofrimin e shérbimeve cilésore ndaj klientéve ekzistues
dhe atyre potencial.

e ———
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Organizimi dhe qeverisja korporative

Struktura Organizative

Ndérmarrja “Ibér- Lepenc” Sh.A. mbikéqyret nga Bordi i Drejtoréve dhe udhéhiget nga
Kryeshefi Ekzekutiv. Sipas strukturés organizative té ndérmarrjes menaxhmenti i larté i
Ndérmarrjes pérbéhet nga pozitat né vijim: Kryeshefi Ekzekutiv (KE), Sekretari i Ndérmarrjes,
Zyrtari Kryesor Financiar dhe Zyrtari pér Auditim té Brendshém. Po ashtu, menaxhmentin e
Ndérmarrjes e pérbéjné edhe drejtorét e Njésive Afariste dhe Departamenteve si né vijim:

Njésia afariste Uji dhe Gjenerimi

Njésia afariste Ujitja

Financat dhe Kontabiliteti

Departamenti pér Planifikim dhe Zhvillim
Departamenti i Prokurimit

Departamenti i Administratés

Zyra Ligjore

Zyra e Burimeve Njerézore

Njésia zbatuese e Projektit té Bankés Botérore
Kordinatori pér puné té jashtme dhe té brendshme

Né organogramin e méposhtém éshté e paraqitur struktura organizative e ndérmarrjes:
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SKEMA ORGANIZATIVE E NDERMARRJES NH “IBER - LEPENC” SHA.

KRYESHEFIEKZEKUTIV
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Korniza Ligjore

Ligji pér Shogérité Tregtare (Ligji nr. 02/L-123), Ligji pér Ndérmarrjet Publike - Ligji nr. 03/ L-
087) dhe Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 03/ L-087 (Ligji nr. 04/L - 111), té
aprovuara nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés jané aktet mé té larta té cilat e rregullojné
menaxhimin e ndérmarrjes. Dokumente tjera né bazé té té cilave udhéhiqet ndérmarrja jané:
Statuti, Kodi i etikés dhe rregulloret e brendshme.

Objektivat Strategjike

Mirémbajtja dhe operimi i infrastrukturés ekzistuese, modernizimi i sistemit, rehabilitimi dhe
zgjerimi i kapaciteteve jané géllime dhe synime té ndérmarrjes. Rritja e vlerés sé aseteve,
maksimizimi i té hyrave me njé shfrytézim sa mé efikas té aseteve mbetet prioritet i
ndérmarrjes, ndérkaq né planin strategjik zgjerimi i ndérmarrjes né aspektin e aseteve si dhe
né aspektin e veprimtarisé mbeten si géllim.

Pér projekte kapitale té médha té cilat nuk mund té financohen nga burimet e té hyrave
vetanake dhe me géllim té modernizimit té métejmé té infrastrukturés sé Ibér Lepenc-it né
planin strategjik afatshkurtér pritet qé té negociohet mundésia e pérfitimit té donacioneve apo
huave té buta nga donatoré té mundshém. Né bashképunim me Bankén Botérore éshté duke u
implementuar projekti me numér P133829 dhe me titull: “Siguria e ujit dhe mbrojtja e kanalit”
i cili derivon nga studimi i fizibilitetit dhe financohet nga kredia me numér 5902 XK. Ky projekt
ka pér géllim modernizimin e infrastrukturés sé kanalit kryesor té Ibér Lepenc-it. Kredia arriné
vlerén prej 15,000,000.00€, pérfitues i sé cilés éshté Ibér Lepenc-i.

Gjithashtu, synim i ndérmarrjes éshté edhe inicimi i realizimit té projektit pér ndértimin e fazés
sé dyté té projektit “Ibér - Lepenc” - “Lepenci”, pér té cilin éshté realizuar studimi i fizibilitetit
nga njé grant i fituar nga Banka Europiane.

Qéllimi kryesor i ndérmarrjes dhe objektivat e kétij plani jané rritja e vlerés sé aseteve,
shfrytézimi mé i madh i kapaciteteve si dhe zgjerimi i veprimtarisé e cila do té siguronte rritjen
e té hyrave gjaté tri viteve té ardhshme.

Né planin e té hyrave pér vitin 2023 éshté paraparé qé té hyrat nga shitja e energjisé elektrike
té jené rreth 52.72% e té hyrave té pérgjithshme. Shitja e ujit té papérpunuar merr pjesé me
43.14% té té hyrave, ndérsa ujitja pritet té kontribuoj me 4.13% né té hyrat e pérgjithshme té
ndérmarrjes.

Né grafikonin e mé poshtém jané paraqitur té hyrat e planifikuara pér vitin 2023 sipas
veprimtarive té ndérmarrjes:
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Figura 1: Paragqitja grafike e pjesémarrjes sé té hyrave sipas veprimtarive pér vitin 2023
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Rritja e té hyrave nga uji i papérpunuar do té pérmirésohet me rritjen dhe riaktivizimin e
kérkesave té industrisé né té ardhmen.

Tabela 1. Té hyrat aktuale dhe té parashikuara pér vitet 2023 dhe 2024 né Euro.

Energjia 4'445'267 2'946'500 3'500'000
Uji 2'323'492 2'411'070 2'500'000
Ujitja 206’769 231'000 245'300
Gjithsej 6°975'529 5’'588’570 6°245°300

§
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Figura 2. Pasqyrimi grafik i parashikuar i té hyrave sipas veprimtarive deri né vitin 2024 (né Euro)
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Realizimi 2022 Plani 2023 Synimi 2024

Sipérfaget aktuale té rehabilituara pér ujitje jané 11,000 ha.

Ngritja e pjesémarrjes sé ujitjes né té hyrat e pérgjithsme té ndérmarrijes, né vitet e ardhshme
parashihet té realizohet pérmes subvencionimeve dhe ruajtjes sé tokave bujgésore nga organet
pérgjegjése, me theks té vecant tokat né sisitem té ujitjes.

Pér té arritur objektivat strategjike, ndérmarrja duhet:
e Té negociojé ¢mim mé té favorshém té energjisé elektrike;
e Té béjé kérkim aktiv i klientéve té ri;
¢ Té béjé promovimin e vazhdueshém té ujitjes né zona té veganta me qéllim té rritjes sé
sipérfageve té ujitura.
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SWOT Analiza

Pérparésité
Ibér Lepenc ka identifikuar pérparésité né vijim:

O O 6 0 O

Tregu stabil i shérbimeve gé ofron Ndérmarrija;

Operator i vetém i hidrosistemit né Kosovén gendrore;
Prodhues i hidro - energjisé;

Kérkesat né rritje pér ujé té papérpunuar;

Ofrues i vetém i shérbimeve té ujitjes dhe ujit té papérpunuar;

Dobésité
Ndérsa dobésité e identifikuara jané:

o Gjendja ekonomike jo e miré e disa shfrytézuesve té shérbimeve;
o Asetet e vjetruara qé kérkojné mirémbajtje apo zévendésim dhe kostoja e tyre éshté e
larté;
o Shfrytézim né shkallé té ulét i kapaciteteve pér ujitje;
0 Mungesa e njé infrastrukture moderne-té digjitalizuar té proceseve;
o Ujitjetilegale té fermeréve;
Mundésité

Disa nga mundésité té cilat ndihmojné veprimtariné e Ndérmarrjes jané:

O
O
o

Ekzistimi i infrastrukturés operacionale;

Mundésia e gjenerimit té energjisé né kohé té pik-ut;

Kapacitetet e ujitjes jané shumé mé té médha se sa kérkesat aktuale té shfrytézueshme
nga fermerét;

Rreziget

Ibér Lepenci po ashtu ballafagohet me njé numér t& rrezigeve té listuara mé poshtg:

o}

Fatkeqésité elementare natyrore (reshjet e médha, rréshqitjet e tokés, vérshimet etj.)
mund té ndikojné né démtimin e aseteve té ndérmarrijes;

Thatésia ekstreme mund té rrezikojé realizimin e gjenerimit té planifikuar té energjisé
elektrike;

Mos arkétimi i kérkesave nga klientét me kohé dhe borxhet e kégija;

Zvogeélimi i sipérfageve bujgésore né hidrosistem pér shkak té ndérrimit té destinacionit
nga toka bujgésore né toka urbane;

Shpenzimet e larta né sektorin e ujitjes si pasojé e zhvlerésimit té hidrosistemit;
Shpenzimet e larta né paga dhe né administraté pérshkak té mbipunésimit;

E
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Veprimtaria

Ibér-Lepenc éshté shogéri aksionare dhe si ndérmarrje publike hidroekonomike merret me
shfrytézimin dhe mirémbajtjen e sistemit shumé-funksional pér furnizim me ujé dhe gjenerim
té energjisé elektrike. Asetet kryesore té ndérmarrjes jané:

¢ Diga né Ujman-mundéson akumulimin e ujit i cili pérdoret pér gjenerimin e energjisé
elektrike si dhe Hidrocentrali “Ujman”;

e Kanali kryesor “Pridvoricé - Obiliq” né gjatési prej 50 km- mundéson furnizimin e
industrisé me ujé té papérpunuar pér ftohje pér KEK - termocentralet “Kosova A”,
“Kosova B”, Ferronikeli dhe pér furnizimin e ujésjellésve regjional né Mitrovicé dhe
Prishtiné té cilét furnizojné qytetarét me ujé té pijshém.

* Rrjeti néntokésor -mundéson furnizimin e bujgésisé me ujé pér ujitje.

Aktualisht tregjet e NH “Ibér- Lepenc” Sh.A. jané stabile dhe té sigurta. Konsumatoré té
ndérmarrjes jané: Future Energy Trading -FET-ED; KEK-u; KRU “Mitrovica”, sé bashku me
ujésjellésin né Vushtrri; KUR “Prishtina” pér Drenas; “Feronikeli”; KUR “Prishtina” - pér
Shkabaj.

Energjia Elektrike

Gjenerimi i energjisé elektrike éshté njé aktivitet shumé i réndésishém pér ndérmarrjen. Si i
tillé, ky aktivitet sjellé té hyra té konsiderueshme dhe duke pasur parasysh kérkesat dhe
mungesén e energjisé elektrike né Kosové dhe rajon, tregu i energjisé elektrike konsiderohet
njé treg i sigurt i cili do té vazhdojé ta mbajé stabile gjendjen financiare té ndérmarrjes pér njé
kohé té gjaté.

Uji i papérpunuar

Kérkesat aktuale pér ujé té papérpunuar jané mé té vogla se sa mundésité dhe kapacitetet me
té cilat disponon Ndérmarrja.

Pritet rritja e kérkesave prej bujqve pér ujitje si rrjedhojé e pérmirésimit té pozités sé bujgésisé
né vend.

Kérkesat e industrisé do té rriten edhe mé tej né té ardhmen, me rritjen e kérkesave eventuale
edhe klientét potencial. Njé ndér to parashihet té jeté termocentrali “Kosova e Re” i cili
parashihet té ndértohet né té ardhmen pér té stabilizuar gjendjen e energjisé elektrike né
Kosové.

e e
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Ujitja

Ndérmarrja “Ibér- Lepenc” ka njé sistem modern té vjitjes, i cili shtrihet né pjesén veri-lindore
dhe gendrore té Kosovés me qgéllim té rritjes sé prodhimtarisé bujqésore né kété regjion.
Megjithaté, duhet theksuar se bazuar né jetégjatésiné e hidrosistemit, i njéjti éshté zhvlerésuar.

Né vitin 2023 N.H. “Ibér-Lepenc” Sh.A planifikon qé sipas rregullores pér shfrytézimin e
sistemit té ujitjes mé daté 01.06.2023, té filloj mbushjen e sistemit té ujitjes dhe até né rreth
11.000 ha, por bazuar né kérkesat e fermeréve si dhe bazuar né sipérfaget e ujitura né vitet e
kaluara, planifikojmé qé fermerét do té ujitin 2,100 ha: né Vushtrri 1,000 ha, né Shkabaj 700
ha dhe né Komoran 400 ha.

Tabela 2: Sipérfaqet e ujitura pér vitin 2022-2024 dhe té planifikuara pér ujitje né vitin 2023 né hektaré -
ha.

Vushtrri 7'200.00 4'500.00 734.28 1'000.00 1'000.00
Shkabaj 7'100.00 2'500.00 685.81 700.00 700.00
Komoran 5'620.00 4'000.00 459.63 400.00 530.00
Gjithsejt 11°000.00 1'879.72 2'100.00 2'230.00

Plani operativ dhe investiv

Plani i operimit dhe mirémbajtjes pér vitin 2023 éshté pérpiluar né bazé té kérkesave té
shfrytézuesve té ujit té papérpunuar pér Ujésjellésit dhe industriné: FET-ED; KEK-u; KRU
“Mitrovica”, sé bashku me ujésjellésin né Vushtrri; KUR “Prishtina” pér Drenas; “Feronikeli”;
KUR “Prishtina” - Shkabaj.

Uji i papérpunuar

Ujésjellési regjional i Mitrovicés do té furnizohet me ujé té papérpunuar bazuar né ujématés né
sasi prej mesatares 0.664 m>/sec, ndérsa Ujésjellési i Prishtinés bazuar né ujématés (pér
Drenas) né sasi prej 0.105 m®/sec. Furnizimi me ujé té papérpunuar pér KUR “Prishtina”-
Shkabaj me sasi maksimale prej 0.700 m?®/sec. Cmimi pér kété furnizim éshté 0.0433 €/m?.
Tarifat apo ¢mimi i ujit té papérpunuar pér ujésjellésit éshté i rregulluar nga ARRU me sistem
dytarifor: pér ujésjellésin e Mitrovicés me ¢mim prej 0.0201 €/m3, dhe pér ujésjellésin e
Prishtinés 0.0433 €/m?.

R e e e e e =
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Termocentrali “Kosova B” dhe “Kosova A” furnizohen me ujé té papérpunuar né sasi 0.340
m?*/sec dhe 0.5 m?/sec, respektivisht . Cmimi pér kété furnizim éshté 0.065 €/m?.
Feronikeli furnizohet me 0.067 m3/sec. Cmimi pér kété furnizim éshté 0.085 €/m?>.

Gjenerimi i energjisé elektrike

Gjenerimi i energjisé elektrike varet nga kushtet hidrologjike dhe niveli i ujit né akumulimin e
Ujmanit. Duke gené se niveli aktual i ujit né lige nuk éshté né kuotat optimale si rrjedhojé e
kushteve hidrometeorologjike jo shumé té favorshme, krahasuar me mesataret shumé vjecare,
ndérmarrja nuk planifikon té rrisé prodhimin e energjisé elektrike pér vitin 2023 mé shumé
se 83000MWh. Ky prodhim éshté mbi mesataren shumévjecare té gjenerimit né Hidrocentral.
Po ashtu, duhet pasur parasysh edhe nevojat e furnizimit me ujé té konsumatoréve me interes
nacional si¢ jané KEK-ut, KUR Prishtina, KUR Mitrovica.

Tabela né vijim pasqyron planin pér gjenerimin energjisé elektrike dhe té hyrat sipas
veprimtarive né vitin 2023:

Tabela 3: (mimet, gjenerimi dhe té hyrat e planifikuara pér 2023

1 | Energjia elektrike 2’946°500

Energjia e prodhuar 35.50 MWh 83’000 2'946'500

o | Ujii papérpunuar m? 62'949'643 2'411°070
Ujésjellesat 0.0201 dhe 0.0433 m? 48'609'491 1'444'840
Kosova A dhe B 0.065 m?3 12'634'146 821'219
Ferronikeli 0.085 m? 1'706'006 145'010

3 | Ujitja 110 ha 2’100 231°000
Gjithésejt (1+2+3) 5'588'570

%
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Tabela 4: Sasité e planifikuara té gjenerimit té energjisé sipas muajve né vitin 2023

1 2 3 4 5=(3x4)
Janar Energjia e prodhuar 5000 35.50 177'500
Shkurt Energjia e prodhuar 5000 35.50 177'500
Mars Energjia e prodhuar 8'000 35.50 284’000
Prill Energjia e prodhuar 10°000 35.50 355'000
Maj Energjia e prodhuar 11°000 35.50 380'500
Qershor Energjia e prodhuar 7000 35.50 248'500
Korrik Energjia e prodhuar 6'000 35.50 213'000
Gusht Energjia e prodhuar 6’000 35.50 213'000
Shtator Energjia e prodhuar 6'000 35.50 213'000
Tetor Energjia e prodhuar 7'000 35.50 248'500
Néntor Energjia e prodhuar 6'000 35.50 213'000
Dhjetor Energjia e prodhuar 6'000 35.50 213'000
Gjithsej: Energjia e prodhuar 83’000 2'946°500
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Furnizimi me ujé pér konsumatorét

Tabela 5: Sasité e shpenzuara mujore té ujit sipas shfrytézuesve - Plani 2023

Plani i biznesit 2023

Janar 1'842'260 305'876 1'476'015 569’895 763036 72'902 5'029'985
Shkurt 1'715'729 294’421 1'390°687 542872 850’954 73'417 4'868'079
Mars 1'778'919 333'239 1'415'989 544'744 942'127 98'466 5'113'484
Prill 1'962'837 276'447 1'625'664 672'696 911'736 83'189 5'532'569
Maj 1'663'941 344’189 1'347'914 593'917 942127 176'307 5'068'396
Qershor 1'800°393 328'975 1'438'372 647'280 911'736 138'875 | 1,137,500 6,403,131
Korrik 1'962'233 355164 1'487'971 714’471 942127 534’310 162'089 | 2,275,000 8,433,366
Gusht 1'780°147 366281 1'424'198 668’332 942127 665’388 125'979 | 2,275,000 8,247,452
Shtator 1'835'532 301’503 1'172'232 520'992 911’736 520'992 191’635 | 1,137,500 6,592,122
Tetor 1'686'562 301'912 1'211'306 538’358 941’886 201°050 4'881'075
Néntor 1'685'405 295’610 1'172'232 520992 911’977 192'050 4'778'266
Dhjetor 1'659'275 285’845 1'211'306 538’358 941'886 190°046 4'826'717
Gjithsej 21'373'236 | 3'789'462 | 16'373'886 | 7'072'908 | 10'913'456 | 1'720°690 | 1'706'006 | 6,825,000 | 69,774,643
Tabela 6: Plani i té hyrave mujore nga sasité e ujit sipas shfrytézuesve - Plani 2023
Shénim: shifrat e dhéna jané né Euro
Janar 37'029 13'244 63'911 11455 49’597 6'197 181'434
Shkurt 34’486 12'748 60217 10'912 55'312 6'240 179'915
Mars 35'756 14429 61’312 10'949 61'238 8'370 192°055
Prill 39'453 11'970 70'391 13’521 59'263 7'071 201’670
Maj 33'445 14’903 58'365 11'938 61'238 14’986 194’875
Qershor 36'188 14'245 62'282 13'010 59'263 11’804 196'792
Korrik 39'441 15’379 64'429 14’361 61'238 34’730 13'778 243'356
Gusht 35'781 15’860 61’668 13433 61238 43'250 10’708 241’939
Shtator 36'894 13055 50’758 10472 59263 33'864 16'289 220°595
Tetor 33'900 13'073 52450 10’821 61'223 0 17°089 188'555
Néntor 33'877 12’800 50'758 10'472 59'279 0 16'324 231,000 414,509
Dhjetor 33'351 12377 52450 10'821 61'223 0 16’154 186'376
Gjithsej 429'602 164’084 | 708'989 142'165 | 709375 | 111'845 145'010 | 231,000 2,642,070
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Ky plan mund té arrihet me operim dhe mirémbajtje té vazhdueshme té aseteve ekzistuese dhe
investime né rehabilitimin e aseteve.
Né vecanti do té béhen investime né:
e Infrastrukturé
o Rehabilitimi i kanalit kryesor parashihet té kryhet me planin e biznesit pér vitin 2024
pasi qé ky rehabilitim ka filluar né vitin 2020 nga mjetet e huasé sé lejuar nga Banka
Botérore.
o Revitalizimi dhe modernizimi i sistemit té “Ibér-Lepenc” -it,
o Digjitalizimi i dokumentacionit teknik té ndérmarrijes.
e Ngritjen e kapaciteteve
o Trajnime profesionale té menaxhmentit dhe stafit tjetér;

Njésia afariste Uji dhe Gjenerimi

Njésia afariste Uji dhe Gjenerimi né planin e biznesit pér investime kapitale ka paraparé
alokimin e mjeteve pér kéto investime:

» Sanimi i Objekteve Ndértimore dhe Stacioneve Pompike

Me kété projekt parashihet riparimi i objekteve ndértimore té objekteve ndarése (Vernicé,
Mihalig, Hamidi, Vasile) si dhe stacioneve pompike (Besi, Cagllavicé, Panting, Samadregjé,
Fushticé, Gjurashin, Koraticé Krashticé), sanimi i gatisé, dritareve dhe izolimi i tyre né aspektin
hidrotermik. Po ashtu, duhet té riparohet e gjithé insfrastruktura pércjellése, ndértimi i nyjeve
sanitare, rregullimi i ujit té pijshém, duke u kycyr né rrjetin e ujésjellsave rajonal, apo hapjen e
puseve, si dhe izolimi i bazenéve kompenzues tek té gjitha stacionet pompike. Me tutje, Objektet
né fjalé jané té ndértuara né fund té viteve 70-ta dhe fillim té viteve té 80-ta dhe si té tilla jané
té zhvlerésuara. Pér kété arésye éshté i nevojshém rehabilitmi i kétyre objekteve. Me sanimin e
kétyre objekteve pos pérmisimit té infrastrukturés ndértimore qé pérshfiné sanimin e dyerve,
dritareve cative dhe aspektin hidrotermik, me kété projekt arrihet edhe realizimi i vendimit té
Qeverisé pér eficiencén e energjisé. Po ashtu, duhet theksuar se qé nga koha e ndértimit, nyjet
sanitare jané shumé primitive dhe nuk kemi pasur furnizim me ujé.

» Sanimi i rréshqitjes sé dheut né Babin Most dhe i kanalit né segmentin Mihaliq-Besi-
Gragankeé.

Si pasojé e lévizjeve tektonike, té njohura pér ne si ndérrmarje né kété pjesé, €shté mése e
nevojshme té béhet sanimi i rréshiqtjes sé dheut me ané té pilotimit té asaj pjese, meqgenése
éshté démtuar edhe kanali i cili éshté i réndésisé sé veqanté, me ané té cilit béhet i mundur
dérgi mi i ujit pér TC Kosova A dhe pér ujitjen e fushés sé Prishtinés. Pérmes kétij projekti
synohet té sanohet rréshiqtja e dheut, kampadat e démtuara, sanimi i nénkalesés tek ura e
fshatit Babin Mosté si dhe sanimi i fugave té démtura me kohé pérgjaté kétij segmenti.

h
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Kjo projekt éshté tenderuar né té kaluarén dhe punimet kané filluar mirépo ka mbetur i pa
pérfunduar.

Si pasojé e lévizjeve tektonike pér gjaté kanalit né fshatin BabinMost, jané shkaktuar rréshqitje
té dheut té cilat e rrezikojné bazén e kanalit. Sanimi i késaj rréshqitje duhet té béhet me pilotim.
Ky kanal éshté i réndésisé sé veganté, pasi me ané té tijé béhet furnizimi me ujé i TC Kosova A,
furnizimi me ujé pér ujitjen tokave bujgésore si dhe dérgimin e ujit pér mbushjen e ligenit té
Badofcit.

Pjesé e kétij projekti éshté dhe sanimi i nén kalesés sé démtuar afér urés sé fshatit BabinMost,
sanimi (rivendosja) e fugave delatuese té démtuara me kohé pér gjaté kétij segmenti Mihalig-
Besi-Gragankeé.

» Ndérrimi i ndérprersave 10KV né Stacionet Pompike Gjurashin, Krashticé dhe né
Njésiné Punuese Shkabaj

Kéto stabilimente duhet té ndérrohen pér arsye se ndérprerésit aktual nuk jané té sigurt dhe
paraqesin rrezik pér operatorét népér stacione pompike. Pér mé tepér, kéto stabilimente jané
qé nga fillimi i funksionalizimit té kétyre SP-ve dhe né shumé raste kemi hasur né probleme
funksionale té tyre.

Megenése né njé té ardhme té afért pritet té ndérrohet edhe transmetimi i energjisé nga 10kV
né 20KkV, kéto stabilimente do té jené kompatibile me kété transformim.

» Shqyrtimi i transformatoréve dhe mbrojtjeve

Pajisjet tona elektro-energjetike si¢ jané transformatorét, datojné qé nga koha e ndértimit té
hidrosistemit. Né ményré qé té rritet siguria né puné, cilésia e shérbimeve dhe jetégjatésia e
hidrosistemit, duhet té béhen zévendésime elektro-energjetike duke vlerésuar dielektrikun e
vajit né transformatoré, rezistencén e izolimit, matjen e kondensatoréve dhe shqyrtimin e
mbrojtés. Kéto jané procedura qé duhet té béhen pér ¢do vit, sepse jané té rregulluara me ané
té standardeve té sigurisé dhe cilésisé, kodit té rrjetit, kodit té standardeve elektrike,
standardeve té sigurisé sé operimit etj. Pér mé tepér, kéto procedura parashihen edhe pérmes
dokumentacionit pér mirémbaijtje té aseteve elektro-energjetike té hartuara nga ana e KOSTT-
it dhe aprovuara nga ZRRE si dhe standardeve ndérkombétare IEC 697,IEC 676,IEE:
€57.120.00,C57.120.98 dhe €57.120.113.

» Mirémbaijtja e Larté Pérquesve 10kV dhe 35kV

E gjithé infrastruktura e ndérmarrjes soné furnizohet népérmjet lartépérquesve. Ne si
ndérmarrje jemi té pavarur nga rrjeti pér furnizim té shfrytézuesit té fundmé, sepse kemi larté
pérques té nivelit 10kV dhe 35kV, prandaj pér furnizim dhe operim normal pa probleme éshté
e domosdoshme mirémbajtja permanente e tyre (mirémbaijtje e rregullt vjetore, si pasojé e shumé
faktoréve, si¢ jané mungesa e stafit adekuat pér riparime, pajisjespecifike, etj)..

Gjithsej jané: 19 LP 3 LP jané 35kV, 10 jané 10kV, né pjesén veriore jané 6 LP(5 jané 10kv dhe
1 35kv), pra né total rreth120km.

%
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Mirémbajtja e rregullt e LP éshté e nevojshme pér furnizim permanent me energji elektrike
gjaté té gjithé kohés. Duhét theksuar se defektet mé té shpeshta mund té ndodhin né izolator,
shképutje té linjave, démtim i kokave kabllovike,té cilat kérkojné sanim urgjent. Nga sa éshté
théné mé larté, ne si ndérrmarje nuk kemi ekipe dhe pajisje adekuate pér sanim urgjenté té
kétyre defekteve.

Prandaj éshté e nevojshme qé té kemi njé kompani profesionale pér sanimin e defekteve
eventuale.

» Ndérrimi i Ridrejtuesit 380V(AC) / 110V (DC) / 24V ( DC) né Stacionin Pompik Besi

Megenése gjaté sezonés sé ujitjes kemi hasur né véshtirési teknike si pasojé e démtimit nga
zhvlerésimi i ridrejtuesit me ané té cilit béhet i mundur komandimi i pultit dhe stabilimenteve
tjera éshté mé se i domosdoshém ndérrimi i tij pér funksionimin normal té pultit komandues
dhe té gjitha stabilimenteve elektroenergjetike dhe mbrojtése.

» Ndérrimi i sistemit hidrauliké pér objektet ndarése né Hamidi, Mihaliq, Vérnicé dhe
Vasilevé

Komandimi i portave né ndarése béhet me ané té sistemit elektrik dhe hidraulik. Tri prej tyre
nuk jané duke funksionuar miré dhe riparimi i tyre éshté i pamundur pér shkak té sistemit té
vjetér té ndértimit. N& ményré qé té mundésohet ndérlidhja e tyre me sistemin e SCADA-sé
dhe pér ta lehtésuar funksionimin normal té tyre nga dhoma e kontrollit éshté e domosdoshme
té béhet zévendésimi i sistemit aktual me njé sistem té ri i cili i pérshtatet formatit aktual té
SCADA-sé.

> Furnizim me material teknik pér punétoriné mekanike né Shkabaj

Eshté i nevojshém pér shkage operative té mirémbajtjes, pér punétoriné mekanike e cila i
shérben téré hidrosistemit. Materiali teknik do té shérbej pér mirémbaijtjen e té gjithé grilave
pérgjaté téré gjatésisé sé kanaleve té hidrosistemit, mirémbajtjen e rrethojave té objekteve
ndarése dhe stacioneve pompike, mirémbajtjen e njésive punuese pér ekzekutimin e punéve
me metale.

Njésia afariste Ujitja

Njésia Afariste Ujita planifikon té investoj né pérmirésimin e infrastrukturés dhe lehtésimin e
punéve né teren pér punétorét e késaj njésie.

» Furnizim me fazoneri

Bazuar né gjendjen e depove té njésive punuese Vushtrri, Shkabaj dhe Komoran, njésia afariste
“Ujitja” pér vitin 2023 ka paraparé furnizimin me fazoneri té cilat jané shumé té nevojshme pér
mirémbajtjen dhe funksionimin e rregullt té sistemit té ujitjes. Duke pasuar parasysh kalimin e
Jetégjatésisé s& hidrosistemit, démtimet e paqé&llimshme t& fazonerive qé shkaktohen nga fermerét si
dhe shumé raste démtimet dhe vjedhjet e tyre nga njeréz t& papérgjegjshém na imponojné qé t& kemi
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stoge t& fazonerive né depot tona. Pjesét fazonerike q& mé shumti démtohen jané pjesét mbitokésore
si¢ jan&: Hidrantat, pusetat kryzqézimet e tubacioneve dhe valvolat e ndryshme. Por gjaté punimeve
té tokés dhe gjaté ndértimeve t& ndryshme ndodh qé t& démtohen edhe pjesét néntokésore sig jané:
SSP, FFR, vertikalet si dhe tubacionet.

» Furnizimi me gjenerator

Nj.A Ujitja, me géllim té lehtésimit té punéve né teren dhe mirémbaijtjes sé rrjetit té sistemit té
ujitjes planifikon qé té furnizohet me njé gjenerator elektrik 10 kW pér kryerjen e detyrave té
punés né teren.

» Furnizimi me ekskavator pér Njésiné Punuese Vushtrri

Megenése eskavatori i njésisé punuese né Vushtrri éshté donacion dhe njésia ka operuar me té
qé nga viti 2004, pér shkak té zhvlerésimit dhe kostos sé larté té mirémbaijtjes, éshté planifikuar
furnizimi me njé eskavator té ri, i cili do té ndihmoj né mirémbaijtén e rrjetit té sistemit té ujités
si dhe punéve tjera né teren.

» Ndértimi i Garazhit (depo per ruajten e fazonerive) né Njésiné Punuese Komoran

Nj.A “Ujitja" pér vitin 2023 planifikon ndértimin e njé garazhe (Depo né Njésiné Punuese
Komoran) gé do té shérbente pér ruajtjen e pjeséve fazonerike nga faktorét e jashtém sig jané
dielli dhe té reshurat atmosferike. Pérkundér ndértimit té njé depoje té madhe né té kaluarén,
e njéjta nuk ka gené e mjaftueshme edhe pér gypat qé gjenden né kété njési. Prandaj né planin
e biznesit pér vitin 2022 kemi paraparé ndértimin e njé depoje. Pér ndértimin e depos duhet té
sigurohet leja ndértimore nga komuna e Drenasit, ku pér kété proceduré nevojitet gertifikata e
pronésisé dhe parcelés ku do te ndértohet depoja. Sipas Drejtorisé pér Gjeodezi Kadastér dhe
Proné, parcela né té cilén gjendet njésia punuese Komoran, nuk éshté né emrin e NH “Iber-
Lepenc” .Vonesat e shkaktuara jané si pasojé e procedurave té vértetésisé sé parcelés, prandaj
ky projekt duhet té parashihet pér implementim gjaté vitit 2023.

Departamenti pér Planifikim dhe Zhvillim

Departamenti pér Planifikim dhe Zhvillim pér vitin 2023 ka paraparé té nevojshme kéto
investime kapitale:

» Renovimi i objektit té drejtorisé

Objekti i drejtorisé éshté ndértuar né vitin 1974 dhe nga kjo kohé nuk ka pasur ndonjé renovim
pérveg ndérrimit té dritareve dhe fasadimit té jashtém i cili &éshté kryer pjesérisht rreth vitit
2005. Ndarjet e brendshme prej drurit pérbéjné rrezik pér shéndetin e punonjésve pasi qé ky
material éshté kondensuar dhe tharé dhe né rast té ndonjé ndezje zjarri e cila fillimisht mund
té jeté e vogél vjen deri te pérfshirja e térésishme e objektit dhe mund té keté pér pasojé tragjedi
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té médha. Po ashtu, instalimi elektrik éshté i stérvjetruar dhe heré pas here kemi ndérprerje
nga mospérputhja e ngarkesave me siguresa dhe kabllo.

Vlen té theksohet se tavani éshté me llamariné dekorative me vrima nga pjesa e brendshme e
zyrave ku depértojné grimca té vogla té mbeturinave kancerogjene si¢ jané pluhuri (nga leshi i
xhamit) dhe mbetje tjera té cilat pérbejné rrezik serioz pér shéndetin e punonjésve. Andaj éshté
paraparé té higen materialet e vjetra dhe té vendosen materialet e reja ma standarde té
pranueshme ekologjike pér ambiente té brendshme. Inxhinierét tané kané ndérmarré
iniciativén pér pérllogaritjen e paramasave té objektit ekzistues né ményré qé té procedohet né
shpalljen e procedurave té métutjeshme té tenderimit pér kété projekt.

Si pérfundim, objekti i drejtorisé Iber-Lepenc né Prishtiné éshté i vjetérsuar dhe si i tillé nuk
ofron kushte pune pér punétorét e késaj ndérmarrje, andaj edhe éshté paraparé renovimi i tij.

Zgjidhje pér pérmirésimin e sigurisé kibernetike si dhe parandalimi i incidenteve t& sigurisé
brenda infrastrukturés sé IT né Ibér Lepenc.

Njé nga problemet themelore, né nivel botéror, me t& cilin merret ekonomia botérore &shté
menaxhimi i incidenteve t€ sigurisé brenda infrastrukturés s& teknologjive informative t& mjediseve
t&€ réndésishme né nivel t& shtetit t& njé vendi. Madje kéto koncepte jané temé edhe né Forumin
Ekonomik Botéror, gjé qé tregon se tema e trajtuar &shté e njé réndésie strategjike pér funksionimin
e sistemeve pér mbrojtjen kibernetike né& Ibér Lepenc — IL.

Incidentet e sigurisé sé TI-s&€ mund t€ rezultojn& ose né& ndérprerjen e funksionimit t& veté mjediseve
t& TIK-ut, ose né lejimin e haker&ve t& marrin pérsipér t& dhénat apo edhe kontrollin mbi sistemet e
informacionit me réndési t¢ médha. Sfida kryesore nuk &shté vetém investimi i fondeve né& zgjidhje
t&€ ndryshme né fushén e sigurisé sé IT-s&, por stafi i cili duhet t&¢ menaxhojné zgjidhje komplekse
né fushén e caktuar. Mungesa e kuadrove profesionale nuk duhet t& jeté arsyetim p&r mos aplikimin
e zgjidhjeve adekuate n& fushén e sigurisé s& sistemeve informative, sepse kjo rrezikon
funksionimin e sistemeve né IL.

Pér tejkalimin e kétij problemi, i cili ekziston edhe né Ibér Lepenc planifikohet zgjidhje q&
mund&son p&rmirésimin e sigurisé sé mjedisit TIK né& nivel t& IL. Zgjidhja mund&son qé incidentet e
mundshme t& sigurisé t€ shihen nga lokacioni i centralizuar i Zyrés sé& IT-s& pérpara se t& ndodhin
n& mjedisin e IL. Duke e vendosur pajisjet né lidhjen e internetit pérballé mjedisit t& caktuar, &shté e
mundur t& inspektohet trafiku & vjen n& mjedisin e caktuar dhe t& pastrohet nga pérmbajtjet e
mundshme té dyshuar.

NE& t€ nj&jtén kohg, nuk ka nevojé pér t¢ menaxhuar apo ndryshuar infrastrukturén ekzistuese té TI-
s€ n€ IL. Nga zyrat gendrore, ekipi i IT i cili menaxhon zgjidhjet e sigurisé s& TI-s&, kontrollon
trafikun g€ vjen nga lokacione t& ndryshme, krahason até informacion me informacionin e
disponueshém pér incidentet e sigurisé s& TI-s& q& ndodhin n& nivel botéror, dhe merr vendime dhe
raporton mbi pérmbajtjen e pérmbajtjes s¢ mundshme t& dyshuar dhe pér implikimet e mundshme t&
depértimit t&€ malware t& caktuar.

Faza fillestare nénkupton qé trafiku t& inspektohet né zyrat kryesore.

Duke marré parasysh g njé numér i madh prodhuesish né treg kané njé koh& dorézimi/liferimi né
ményré t€ papranueshme t& gjaté dhe/ose t& paparashikueshme, &shté e nevojshme té zgjidhet njé
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zgjidhje e prodhuesit q€ ka njé kohé liferimi t& pajisjeve prej 30 ditésh, n& ményré qé t& zbatohet
projekti sa mé shpejt t€ jeté e mundur dhe t& mbrojé sa mé shumé infrastrukturén e Ibér Lepencit.

Shérbimet e Pérbashkéta

Né kuadér té shérbimeve té pérbashkéta pér vitin 2023 jané planifikuar kéto investime
kapitale:

> Pajisje té IT-sé

Ky projekt ka pér géllim furnizimin me pajisje moderne dhe pajisje tjera pércjellése té
Teknologjisé sé Informacionit pér punétorét e ndérmarrjes. Né bazé té kontrollit té gjendjes sé
pérgjithshme né pajisjet teknologjike shérbimi i IT-sé ka konstatuar se njé numér i
konsiderueshém i kompjuterve kané arritur kohén e zhvlerésimit dhe si té tillé nuk jané té afté
pér ti kryer shérbimet e nevojshme.

» Furnizimi me inventar pér zyre

Shérbimet e pérbashkéta, pérkatésisht shérbimi logjistik kané vlerésuar gjendjen fizike té
invertarit té zyreve dhe kané konstatuar se njé numér i konsiderueshém i karrigeve dhe
tavolinave jané démtuar dhe duhet té higen nga pérdorimi. Mé konkretisht, 64 karrige jané té
démtuara (vlera e blerjes 8,000€) dhe duhet té higen nga pérdorimi, 20 tavolina pune po ashtu
jané té démtuara (vlera e blerjes 5,000€), vazo me lule pér korridore (vlera e blerjes 1,000€),
broshura sensibilizuese (vlera e blerjes 1000€).

» Inkorporimi i servitutit né SIKTK

Sistemi i informatave té kadastrit té Kosovés (SITK) éshté modeluar pér té qené bazé e pér
administrimin e tokés né Kosové, duke vendosur bazat e implementimit té njé infrastrukture
moderne té informacioneve hapésinore dhe éshté duke ndjekur praktikén mé té miré té
shteteve té tjera anétare té Bashkimit Evropian né linjé me Direktivén INSPIRE 2007/2 KE té
Parlamentit Europian.

NPH "Iber Lepenc" né kuadér té njérés nga veprimtarité e saj e ka edhe rrjetin néntokésor pér
ujitje me njé gjatési prej 766 km, d.m.th. shtrirja e kétij rrjeti pérfshiné tri fusha té operimit té
shtrira né Komunat Vushtrri, Mitrovice, Obilig, Fushe Kosové, Drenas dhe Graqanicé, ku té
dhénat grafike jané inkorporuar né sistemin e informatave té kadastrit té Kosovés( SIKT _G-
pjesa grafike ). Mirépo, bazuar né ligjet relevante pér administrim té tokés si dhe
Infrastrukturén Kombétare té Informacioneve Hapésinore éshté obligative edhe inkorporomi i
servituteve (té drejtés sé shfrytézimit) né té dy bazat e té dhénave kadastrale pra né Sistemin
e informatave té kadastrit té Kosovés SIKT -G (databaza grafike kadastrale) dhe Sistemin e
informatave té kadastrit té Kosovés SIKT-T (databaza tekstuale kadastrale).
Futja(inkorporomi ) i kétyre té dhénave béhet konform kétyre ligjeve:

e e e e e e e e e
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1. Ligji Nr.04-L/013 pér Kadastér.;
2.Ligji NR. 08/L-010 pér Infrastrukturén Kombétare té Informacioneve Hapésinore;
3.Ligji Nr.2002/5 pér Themelimin e Regjistrit té té Drejtave té Pronés sé Paluajtshme.

» Software pér zyrén pér proné

Detyra themelore e profesionit té gjeodezit éshté mbledhja e té dhénave né terren, né bazé té
té cilave béhen planet dhe hartat. Gjaté gjithé historisé, anketuesit kané pérdorur metoda té
ndryshme matjeje, duke u pérpjekur gjithmoné té pérdorin teknologji té reja pér té kryer
matjen mé sakté dhe me efikasitet mé té madh. Zhvillimi i pajisjeve elektronike matése
gjeodezike filloi né gjysmén e dyté té shekullit té kaluar. Me kalimin e kohés, saktésia dhe
shpejtésia e mbledhjes sé té dhénave u rrit, dhe ndoshta pika mé e réndésishme éshté se procesi
iregjistrimit té té dhénave té matura ishte plotésisht i automatizuar. Stacionet moderne matése
gjeodezike ofrojné mundési té shumta dhe pérpunim té automatizuar té té dhénave, por ato
rrallé jané té adaptueshme pér nevojat e pérdoruesve. Rezultati éshté zhvillimi i programeve
me porosi nga anketuesit né kalkulatoré té ndryshém té programueshém. Né njézet vitet e
fundit, pajisjet celulare kané avancuar ndjeshém teknologjikisht dhe sot shpesh tejkalojné
aftésité dhe fuqiné pérpunuese té kalkulatoréve té xhepit. Punimi trajton zhvillimin e njé
aplikacioni pér pajisjet mobile, géllimi i té cilit éshté té zgjidhé operacionet e shpeshta
llogaritése né gjeodezi. Duke qené se éshté njé platformé celulare, funksionet e aplikacionit jané
pérshtatur pér puné né terren, megjithése mund té jené po aq té dobishme né zyré. Rezultati i
punés éshté njé aplikacion celular pér platformén Android qé pérfshin disa nga operacionet
bazé té llogaritjes qé lidhen me gjeodeziné dhe pérdoré aftésité e avancuara té telefonave
celularé pér té ofruar zgjidhje té reja qé mund té jené té dobishme né terren.

Ne tabelén e poshtéshénuar jané paragitur 3 SET( kompletet) e pajisjeve te GNSS-sé si dhe
aplikacionit software-ik.

Pajisjet GNSS
SET1 Stacion Total Robotic
SET2 GNSS Rover plus Kontroller i GPS
SET3 Aplikacioni Software-ike

» Licenca dhe paisje té Teknologjisé Informative

Me qéllim té rritjes sé sigurisé sé gasjes né nivelin e rrjetit dhe sigurisé né nivelin e aplikacionit,
siguria e rrjetit éshté njé vegori gé mbron té dhénat, ndérsa ato udhétojné népér rrjetin qé ne e
posedojmé né ndérmarrjen toné. Siguria kibernetike &shté njé sistem qé mbron pajisjet dhe té
dhénat e serverit nga personat e pa autorizuar por dhe nga personat e jashtém. Ky projekt do
té implementohet edhe duke pasur parasysh rekomandimet e Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés, lidhur me pérmirésimin e infrastrukturés teknike dhe pajisjeve qé afektohen nga
siguria kibernetike.

e
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» Furnizimi me kondicioner

Me géllim té ruajtjes sé shéndetit té punétoreve pér njé ambienti té pérshtatshém pér puné,
njékohésisht duke marre parasysh masat e fundit té Qeverisé pér eficiencen elektrike si dhe
mungesén e alternativave tjera pér ftohje gjaté stinés sé verés éshté menduar gé té béhet
vendosja e kondicioneréve ekologjik né njésité punuese Shkabaj dhe Vushtrri, pasi gé kéto dy
njési jané té vetmet qé kané mbetur té pakompletuara sa i pérket kondicioneréve. Theksojmé
qé blerja e kétyre kondicioneréve do té béhet pér heré té paré né kéto njési.

» Instalimi i Video- Kamerave né njésité punese Shkabaj, Komoran, Vushtrri, né Objektet
Ndarése (ON) dhe Stacionet Pompike (SP)

Qéllimi i kétij projekt propozimi éshteé rritja e sigurisé sé pérgjithshme dhe ruajtja e aseteve té
ndérmarrjés. Duam té theksojmé se deri mé tani nuk ka pasur fare Video-Vézhgim nga kamerat
monitoruese né objektet e lartshénuara.

Me ané té kétij projekti synojmé ta rrisim siguriné né té gjitha objektet si dhe monitorimin nga
distanca té infrastrukturés dhe personelit né ményré gé té béhet i mundur né raste té veganta
edhe kontrolli i brendshém.

Efekti i instalimit té Video-Kamerave rrité siguriné e pérgjithshme, rrit imazhin e ndérmarrjes
dhe eventualisht né rast té ndonjé problemi Video-Kamerat mund té sqarojné me lehtési ¢do
ngjarje té ndodhur. Mbikéqyrja me video- Kamera né vendin e punés mbron si kompaniné ashtu
edhe punonjésit e saj. Réndésia e mbikéqyrjes me video kamera né vendin e punés e justifikon
koston investive. Kamerat do te rexhistrojne 24 oré né dité, 7 dité né javé.

Kamerat e sigurisé ofrojné mundésiné pér té vézhguar proceset e ndérmarrjes né kohé reale,
duke pérfshiré edhe kohén kur éshté errésiré. Teknologjité e sotme infra té kuqe, me ngjyra té
plota dhe té tjera té shikimit té natés, jo vetém gé lejojné kamerat e sigurisé té shohin natén,
por edhe ofrojné imazhe/video té garta. Imazhet gé jané té domosdoshme pér té pérshkruar
me saktési até qé po ndodh brenda ose rreth objekteve té Ndérmarrjés Ibér-Lepenc.

Tabela 7: Investimet kapitale pér vitin 2023 dhe projeksioni pér vitin 2024

o S sioni [ Plani_[ Projeksioni
e Sl i Nt v e ] P | 222 2023 2024
I. Njésia afariste “UJI DHE GJENERIMI”
1 Penda Ujman - 60’000 60’000
1.1 | Mirémbajtja dhe monitorimi i pendé&s dhe ligenit 60'000 60°000
2 | HCUjman - 100°000 100°000
21 [ he Ujman -Riparimi | turbinave,gjeneratoréve dhe stabilimenteve 100°000 100°000
3 | Sanimet dhe rehabilitimi 182’105 315’000 1°220°972 200°000
Sanimi i reshgqitjes se dheut dhe kanalit
3.1 | kryesor Mihalig-Besi, ne Babin Most ) .
- me akuadukt Bregaj 400000 200000
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32 Mirembaitja,sanimi dhe renovimi i kanalit kryesor dhe sekondar 150°000
) (vazhdim i projektit ekzistues) 68'725 383972
3.3 | Sanimi dhe renovimi i SP Bivolak 90000
Sanimi i ON dhe SP ,
3.4 | (Besi,Cagllavice,Pantine, Samadregje, Fushtice, Gjurashin,Koratice 250000
Krashtice)
35 Mirembaijtja eLargépérquesve 10kV dhe 35 kV
) 6'366 7'000
3.6 | Fumizim me material teknik pé&r puné&torin mekanike Shkabaj 4651 5000
37 Ndérmimi i valvulave @ 600 dhe @ 400 né& SP Bivolak
: 34’692
Ndé&rrimi i ndérprersave 10kV né SP Samadregjé ,Fushticé dhe
38 | SP Pantine. 31'500
39 Shaqyrtimi i transformatoréve dhe mbrojtjeve
) 4'708 5000
Rele digjitale multifunksionale p&r mbrojtie né anén e Trafo
3.10 | fushave 6 kV,me mundesi lidhje me SCADA drejtimi feronikel
Ndérrimi i ndérprersave 10kV né SP Gjurashin, SP Krashticé dhe
3.11 | NJ. P. Shkabaj 60000
Ndérmimi i Ridrejtuesit 380V(AC) / 110V ( DC) / 24V ( DC) né& SP
3.12 | Besi 30000
Ndé&rrimi i sistemit hidrauliké p&r ON Hamidi, ON Mihaliq, ON
3.13 | Vémic& dhe ON Vasilevé. 80°000
Rehabilitimi | fluturakeve ( kilapneve ) te valvulave jo kthyese né
314 | SP Besi SEme] N 5935
315 Furnizimi dhe instalimi(ndrrrimi) i baterive stacionare ne SP- Besi, y
’ SP,- Bivolak. 14’870
3.16 | Vinq pér ngritien e automjeteve pér autoservis 3133
3.17 | Ndertimi | rethojes t& bazenit akumulues ne SP Besi 75'000
318 Fumnizimi me pompa zhytese, drenazhes dhe litarit te celikut te .
* vingit ne SP Besi si dhe 3 pompa uji me motorr dizel 7'525
1. NJ. A. UJITJA
1 Fumizim me fazoneri 127'378 121'404 120°000
2 Gjenerator elektrik-10kW
2'000
3 Eskavator per Njesin Punuese Vushtrri
120’000 120'000
4 Mjete pune (2 kompresor dhe 3 demolues-Hillta) 3'500
5 Riparimi | banjove dhe ngjyrosja e objektit né Nj.P Shkabaj 6000
Ndértimi | Garazhit (depo per ruajten e fazonerive) né Njésiné
6 | Punuese Komoran 60000
Ill. Departamenti pér Planifikim dhe Zhvillim
1 Vendosja e video kamerave n& NJP,SP dhe ON
25’000
2 Renovimi | Objektit t& Drejtorisé 300'000
3 Programi i sigurisé kibemetike 20'000

IV. Shérbimet e pérbashkéta
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1

Furnizim me teknologji informative(kompjuter, printera, etj.) 15'184 9'480 15'000 2'000
Inventar pér zyre 1'859 5'641
2 15'000
3 Switha, Firewall AccesPoint 15'000
4 Inkorporimi i servitutit ne SIKTK 30'000
60°000
2 Software per zyren e gjeodezisé 2’000
6 Stacion Total Robotic 15'000
7 Kontroller | GPS
10°000
8 WEB fagja e Ndémarrjes 5'000
9 Cloud VPS Servera 15000
10 | Licenca dhe pajisje per teknologji informative 100000 50000

1 Fumizimi me kondicioner 2000

Planifikimi i Burimeve njerézore

Personeli

Numri aktual i té punésuaréve né ndérmarrje aktualisht éshté si né vijim:
e 282 punétoré aktiv;
* 7 punétoré pushim pa pagesé;
* 3 punétoré do té pensionohen deri né fund té vitit 2022;
* 7 do té punésohen deri né fund té kétij viti sipas planit té vitit 2022;

Zhvillimi i burimeve njerézore né Iber Lepenc &shté i pérshtatur me aktivitetet g& nderlidhen me
arritjen e objektivave strategjike t& ndérmarrjes. Marré parasysh kété fakt, ndérmarrja ka krijuar
politika dhe procedura t& cilat sigurojné se stafi do t& kontribuoj& sa mé miré pér arritjen e kétyre
objektivave. Kéto politika mbulojné planifikimin e burimeve njerézore, rekrutimin dhe selektimin,
trajnimin dhe zhvillimin e aftésive t& reja, menaxhimin e performancés, krijimin e njé ambienti t&
sigurt pér puné, sigurimin e barazisé gjinore, pérfshirjen e minoriteteve dhe pakicave etj. Ndérmarrja
né vazhdimsi &shté koherente me ndryshimet né legjislacionin t& cilat ndérlidhen me menaxhimin e
burimeve njerezore dhe bén azhurnimet e nevojshme né rregulloret dhe politikat e brendshme bazuar
né ato ndryshime. Pé&r mé tepér, burimet njerézore né vazhdimsi pérshtaten sipas objektivave
strategjike t& ndérmarrjes duke béré lévizje té stafit sipas nevojave t& departamenteve dhe né harmoni
me profilet e punétoréve. Gjaté vitit 2021 Ibér Lepenc ka avancuar né perdorimin e teknologjisé
informative pér menaxhimin e burimeve njerezore. Ka filluar pérdorimi i aplikacionit t& i cili
mundeson pércjelljen e paraqitjes s& stafit né puné dhe plotésimin e formulareve t& pushimeve pa
pasur nevojé pér pérdorimin e letrave.
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Gjaté vitit 2023 do t& pensionohen 14 t& punésuar, t& cilét do t& zévendésohen nga punétorét aktual
t€ ndérmarrjes. Né tabelén e méposhtme &shté paragitur numri aktual i stafit, pensionimet,
zévendésimet dhe punésimet e reja pér vitin 2023.

Punésimet/zévendésimet pér vitin 2023 do té béhen si né vijim:

» 1 né Administraté
» 3 né "Uji dhe Gjenerimi"
» 1 né Ujitje

Tabela 8: Numri i punétoréve sipas njésive afariste dhe departamenteve

Numri aktual 1 2 3 39 5 3 15 3 9 2 100 101 293
Pensionimet/
Zevendesimet L 2 g 2 "

Punésimet

Zhvillimi i kapaciteteve njerézore

Né bazé té kérkesave té sektoréve do té béhet njé analizé e nevojave pér trajnime dhe mbi kété
analizé do té hartohet plani i trajnimeve. Trajnimet duhet té jené té fokusuara konform
nevojave té stafit pér njohuri té cilat do té pérdoren gjaté kryerjes sé detyrave né ndérmarrje
duke mbuluar trajnimet e domosdoshme pér ngritje profesionale.

Shkathtésité dhe zhvillimi i stafit jané shumé té réndésishme pér ndérmarrjen duke pasur

parasysh qé stafi profesional ndihmon né arritjen mé té shpejté dhe mé té lehté té objektivave
té pércaktuara né kété plan biznesi.
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Planifikimi Financiar

Buxheti i ndérmarrjes pér vitin 2023 éshté pérpiluar né bazé té:

* Madhésive fizike té prodhimit dhe shérbimeve;
¢ Nevojave materiale pér té siguruar procesin e punés;
e Vlerés sé aseteve.

Shpenzimet jané shprehje e kérkesave té departamenteve, respektivisht té njésive punuese
duke pasur parasysh ¢do heré racionalizimin e tyre né njé shkallé té mundur. Buxheti i
ndérmarrjes né vitin 2023, do té jeté buxhet unik, pér té cilin participojné njésité dhe
departamentet dhe do té jeté né funksion té ndérmarrjes si térési. Mirémbaijtja investive si dhe
pagat e punétoreve jané pjesa mé e madhe e buxhetit.

Buxheti pér paga éshté kalkuluar bazuar né numrin e pritur té punétoréve té cilét do té marrin
paga gjateé vitit 2023 , ndérsa kompensimi pér shujté éshté planifikuar té jeté né vleré 3 euro.
Varésisht nga performanca dhe nga rezultati afarist i ndérmarrjes dhe né pajtim me politikat e
aprovuara nga Bordi i Drejtoréve, me vendim té veganté té Bordit nése i njéjti konstaton se jané
plotésuar kushtet e parapara me ligj, do té shpérndahet edhe njé shumé pér stimulim té
efektshmerisé pér Drejtorét e Bordit dhe pér té punésuarit né ndérmarrje.

Vlera e késaj shume pér stimulim té efektshmerisé, né rast té tejkalimit té parametrave té planit
afarist, do jeté sé paku né lartésiné e njé page mujore té secilit punétor. Kjo do té aplikohet pas
aprovimit té raportit financiar periodik apo vjetor nga Kryeshefi Ekzekutiv.

Né vitin 2023, pritet té realizohen té hyrat né shumén totale prej 5,588,570€ ndérsa
shpenzimet operative planifikohen té jené 4,873,708€. Investimet kapitale té planifikuara pér
vitin 2023 jané né shumé prej 2,234,972 €.

Planifikimi i Fitimit/Humbjes pér vitin 2023

Tabela 9. Rezultati operativ vjetor 2023

1 Té hyrat 5'688'570
2 Shpenzimet operative 4'873'708
3 Rezultati financiar (1-2) 714’863
4 Zhvlerésimi (amortizimi) 4'665'220
5 Fitim / Humbja neto (3-4) -3'950’358
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Struktura dhe vlera e té hyrave pér vitin 2023

Tabela 10. Plani i té h

ave vjetore 2023

Realizimi 2022 Plani 2923
N % R 'Tﬁﬂ sl oo M. Tl

e na . nergjia A AL QAR
1 elektrike 4'445'267 2'946'500 66.28
2 | Departamenti i Ujit dhe Gjenerimit-Uji 2'323'492 2'411'070 103.77
Departamenti per operim dhe mirembaijtje té 5 :
3 sistemit t& Ujitjes 206'769 231'000 111.72
4 | Té hyra tiera 757
Gjithsej 6’976°286 5'588'570 80.11
Shpenzimet operative
Tabela 11. Plani i shpenzimeve pér vitin 2023
Nr. Emértimi Realizimi 2022 Plani 2023 (+/-) %
LR 5P T AR T, T 2 S R N R T
1 | Pagat e punétoréve 2'856'904 2'899'323 101.48
2 | Kompensimi pér BD 26'712 40'020 149.82
3 | Shérbimi shéndetésor 71'919 72'841 101.28
4 | Puna jasht orarit 114'555 95'372 83.25
5 | Pagat pércjellése 19'225 38'938 202.53
6 | Kompensimi pér shuijté 171151 218'459 127.64
7 | Shpenz. e udhétiméve zyrtare 2'249 29'500 1'311.93
8 | Shpenz. e reprezentacionit 8'356 27'560 329.84
9 | Shpenzimet e marketingut 345 1'400 405.80
10 | Shpenzimet e mirémbaijties 45'989 74'400 161.78
11 | Shpenzimet komunale 293'420 297'682 101.45
12 | Materiali hargjues 24'758 67'160 271.26
Material pér ndérrimin dhe riparimin e gypave
14 | Shpenzimet pér shérbime 9'302 45'200 485.92
Detyrime kontigjente dhe kompenzimi | ) ,
15 | demeve 47'502 210'000 442.09
16 | Shpenzime tjera 188'537 13'014 6.90
17 | Shpenzimet e telekomunikimit 12'867 41'568 323.06
18 | Derivatet 55'979 75'193 134.32
19 | Provizionet dhe taksat 422'443 404'077 95.65
20 | Shpenzimet nga imbalanca 17'000 74'000 435.29
| | Shpenzimet operative 4'449°501 4’873'708 109.53
Il | Zhvlerésimi (amortizimi) 4'626'446 4'665'220 100.84
Gjithésej (I+l1) : 9'075'947 9'538'928 105.10
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Tabela 12. Rezultati financiar pér vitin 2023

Nr. Emértimi Realizimi 2022 Plani 2023 (+1-) %

LN SRR R R HEE i IR 4 R
1 | Té hyrat 6'976'286 5'588'570 80.11
2 | Shpenzimet operative 4'449'501 4'873'708 109.53
3 | Rezultati financiar (1-2) 2'526'785 714’863 28.29
4 | Zhvlerésimi (amortizimi) 4'626'446 4'665'220 100.84
5 | Fitim / Humbija (3-4) -2'099’661 -3'950°358 188.14

Prishtiné
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Parashikimi financiar pér projektin e Bankés Botérore

Plani i biznesit 2023

Buxheli sipas planit {& punés pér vitin 2023 WSCP - N.H. "Ibér Lepenc" Prishtiné
Nr Pershkrimi | projekitt Emérdiml Vierésuar 2023
150000000 | Jemer | shkul | Mem | il | Mo | Gemhor | Kewk | Gum | hialer | Tetor | Nenbor | Ohelor |
SIGURIA E UJIT DHE MBROJTJA E KANALIT - WSCP
L 1:
A Rehabliifimi | Kanallf kryesor e Iber L WSCP-W-ICB1 | | 1'000'000.00 | | | | 1'000'000.00 | | | 2'000'000.00 | | | 1'000'000.00 | « 00
B | SCADA Project WSCPGICB2 | | | | | | | | | | | | 100'000.00 | € 1000000
Il |Kemponenia 2:
A Projekiimi, mblkqyrja dhe konsul -Gaull IV | WSCP-CSQCBS2 145'926.89 178'756.84 90'000.00 « a1aemn
Il Komponenta 3:
A Nderlimi | bazenlt/diges se Mihajiiqil WSCP-W-ICB3 3
IV. _ |Menaxhim | projekit € -
A | Audiiml WSCP-CS.LCS-1 2'500.00 2'500.00 € S00000
c | M dhe monitorimi mjed WSCP-C5.CQ 3 ¢ .
WSCPCSIC-
p | Penell!skxperieve nderkombetar fe digave 4/5/6/7 8'866.10 10'000.00 10000000| ¢  2m8e610
L] Individual fe projekcti _ « :
1| Specialisti nderkombefar | prok WSCP-CSIC8 5'000,00 € soooo
2| Eksperli financlar (Local Part-fime) WSCP-CS-IC-9 450.00 450.00 450.00 450.00 450.00 450.00 450,00 450.00 450.00 450.00 450,00 450.00 | € 5'400.00
& Eksperfi | mjedisit (Local Pari-fime) WSCP-CSIC-10 450.00 450.00 450.00 450.00 450.00 450.00 450.00 450.00 450.00 450.00 450.00 45000 | ¢  s'a00.00
3| 1larte | nderfi (Local Full-fime) WSCP-CSIC-11 1'300.00 1'300.00 1'300.00 1'300.00 1'300.00 1'300.00 1'300.00 1°300.00 1'300.00 1'300.00 1'300.00 130000 | ¢  15'600.00
WSCP-CSIC-12
Zyrtar administrativ dhe monitorues (Local Full-fime)] 940.00 240.00 450,00 450,00 45000 45000 . p—
2yrtor nderlidhes | terenit (Local Full-fime) WSCP-CSIC-13 940.00 940.00 940.00 940.00 940.00 940.00 940.00 940.00 940.00 940.00 940.00 94000 | ¢ 1128000
V. |Menaxhimi | projeicti _ « :
1| Shpenzime graduale 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 30000|¢  ¥eo0.00
2|  Promovimi dhe o projekfit 2'000.00 2'500.00 | ¢ 4'500.00
3| Trajnimi dhe ngritjo profesionale e stafit WSCP-TR 500.00 500.00 500.00 500.00 | € 2/000.00
Total Projekt Buxhet! 1'004'380.00 4'380.00 166'682.99 '890.00 1'003'890.00 6'390.00 182'196.84 | 7003'440.00 15"440.00 3'940.00 1'193'940.00 16'440.00 | € 5'605'009.83
[ Buxheti sipas planit t# punés pér vitin 2022 WSCP - N.H. "Tbér Lepenc" Prishting - Pjesa e ME |
| 1 [Komp 3. Ndertimi i bazeniy/diges se Mihajligit - Ministria e EX
* Bazeni/diga e Mihajligit _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

terhekd

1
i, | | [ [ [ | | [ | | [ ]
== Total Projekt Buxheti - o £k [ ro0o00000] Bl - -1 | -1 | | | I I - e
L Total Projekt Buxheti (Janar - Prill 2022) | 700000000 1oorssco]  wsmoo|  1eeemes| 78000 voowssoo|  eamo0|  1arieess]  zoovesooo| 15'440.00 | ¥o000| 119394000 1644000 | € 5'605'009.83
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